
 

 

 

OGGETTO: Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione dagli asili nido alle università – sotto-investimento T5, 

“Partenariati strategici/iniziative per innovare la dimensione internazionale del sistema AFAM”, 

Investimento 3.4 “Didattica universitaria e competenze avanzate”, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU 

 

AVVISO DI SELEZIONE N. 1 PER IL CONFERIMENTO DI UN  INCARICO DI COLLABORAZIONE AVENTE AD 

OGGETTO IL SUPPORTO AL DESIGN E SVILUPPO DI UN PRODOTTO VIDEOLUDICO PREVISTO NELLE 

ATTIVITÀ PROGETTUALI RELATIVE AL 

Progetto P_ARTS– Partnership  for Artistic Research in Technology and Sustainability 

(INTAFAM_00037) 

CUP G43C24000640006 

 

 

 

 

 

1 
 



 

VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia di 

occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della legge 

3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di 

lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 

dicembre 2014, n. 183»; 

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 

2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in 

particolare, l’art, 41, comma 2-ter; 

VISTO il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose»; 

VISTO il decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2022, n. 

91, recante «Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e 

attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi ucraina»; 

VISTO il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 

79, recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)» e, in 

particolare, l’art. 47, comma 5; 

VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR 

(PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune»; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 

95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 12 

febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, paragrafo 2; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione 

della ripresa e della resilienza»; 

VISTA la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di 

finanziamento/autorizzazione degli investimenti pubblici derivante dalla mancata apposizione dei CUP»); 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto 

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

2 
 



 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le 

tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a 

ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché di milestone e target degli investimenti e delle 

riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla 

Commissione europea; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante «Assegnazione delle 

risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione»; 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 124 del 19 luglio 2023 contenente l’avviso per la concessione di 

finanziamenti destinati alla internazionalizzazione degli istituti di istruzione superiore artistica e musicale. 

 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 70 del 20 Marzo 2024 con cui il Progetto  P_ARTS – Partnership  for Artistic 

Research in Technology and Sustainability (INTAFAM_00037) CUP G43C24000640006 

 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto P_ARTS – Partnership  for Artistic Research in 

Technology and Sustainability - CUP G43C24000640006 (di seguito denominato P_ARTS), di avvalersi della 

collaborazione di 1 consulente in possesso di idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico avente ad 

oggetto il supporto per la gestione delle attività del WP1 e WP2 del suddetto progetto, dando un 

contributo allo svolgimento delle attività per SAE. Con un incarico di 30 ore settimanali da realizzare  per 

una durata pari a 10 mesi; 

 

CONSIDERATO che il soggetto che verrà individuato sarà incaricato dello svolgimento delle attività 

strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate 

all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento di un incarico individuale come sopra 

descritto  in conformità al presente avviso e secondo quanto stabilito nei successivi articoli. 

 
Articolo 1 – Oggetto dell’incarico 

 
1. Il presente Avviso di selezione (a seguire, anche «Avviso») è diretto al conferimento di 1 incarico 

individuale  di collaborazione coordinata e continuativa a seguire, anche «Incarico», per il supporto al 
design e sviluppo del prodotto videoludico previsto nelle attività del progetto  P_ARTS. Nello specifico, 
l’incarico da attribuire prevede l’espletamento di:  

● Progettazione, sviluppo e implementazione di una unità di gioco progettato secondo le 
indicazioni previste dal progetto e rilevate dalle fasi di testing; 

● Collaborazione con altre figure professionali interne ed esterne per lo sviluppo dello stesso 
in accordo alle indicazioni progettuali;  

3 
 



 

● Supporto alle attività di ricerca sul campo relative alla fase di WP1 e WP2; 
● Gestione delle fasi di testing e di tutti quegli step necessari alla finalizzazione del quadro di 

gioco; 
● Partecipazione ad eventuali momenti divulgativi e formativi (per i gruppi classe 

dell’accademia) in relazione alle fasi di progetto e al loro sviluppo;  
● Partecipazione alla stesura di paper inerenti le fasi di progetto del WP1 e WP2; 
● Partecipazione ai momenti di confronto e coordinamento con i partner (se ritenuti 

necessari); 
● Supporto alla coordinatrice del progetto nelle fasi di sviluppo del WP2; 
● Pianificazione delle fasi di progetto e Rendicontazione bimestrale delle attività svolte. 

L'attività oggetto della collaborazione verrà svolta con le modalità del lavoro parasubordinato, sotto la 

supervisione della coordinatrice del progetto e nel rispetto della pianificazione preventivamente proposta e 

approvata, coerente con le deadline interne di progetto. Stante la specificità dell'attività inerente la 

Collaborazione su progetti, il rapporto si configura come collaborazione coordinata e continuativa. Il 

rapporto sarà disciplinato dalle leggi in vigore per il lavoro parasubordinato, comprese quelle in materia 

previdenziale e assistenziale, assicurazione infortuni, malattia, puerperio e ricovero ospedaliero, con 

applicazione del trattamento fiscale corrispondente. La prestazione si svolgerà principalmente in remoto ma 

la stessa potrà essere espletata presso la sede di SAE Italia Srl International Technology College: Milano, Via 

Trentacoste n.14.  

Articolo 2 – Requisiti e titoli richiesti 
 

1. Possono partecipare alla selezione i candidati (a seguire, anche “Partecipanti”) che, alla data di 
scadenza dell’avviso: 

i. abbiano la cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea;  
ii. abbiano il godimento dei diritti civili e politici;  
iii. non siano stati esclusi dall’elettorato politico attivo; 
iv. possiedano l’idoneità fisica allo svolgimento delle funzioni cui la presente procedura di 

selezione si riferisce; 
v. non abbiano riportato condanne penali e non siano destinatari di provvedimenti che riguardano 

l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi 
iscritti nel casellario giudiziale;  

vi. non si trovino in situazione di incompatibilità, ovvero, nel caso in cui sussistano cause di 
incompatibilità, si impegnano a comunicarle espressamente, al fine di consentire l’adeguata 
valutazione delle medesime; 

vii. non si trovino in situazioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, che possano interferire 
con l’esercizio dell’incarico; 

i. possiedano un titolo nelle seguenti classi di laurea: LM32 – Laurea in Ingegneria informatica – 
LM18 Laurea magistrale in informatica; L31 Laurea in informatica con attestazione di percorsi 
professionalizzanti in ambito videoludico; sono altresì ammessi alla partecipazione anche coloro 
che possiedano diplomi accademici di primo e secondo livello in altri settori disciplinari purché 
possano comprovare una esperienza (almeno triennale) nel design e/o nello sviluppo di 
videogiochi e/o applied game. Costituisce titolo preferenziale il possesso di un dottorato di 
ricerca; 

ii. conoscenza della lingua inglese (livello almeno B2); 

4 
 



 

iii. costituisce titolo preferenziale la precedente esperienza nella realizzazione e partecipazione a 
progetti di rilevanza nazionale e/o europei.  

2. Tutti i requisiti per l’ammissione devono essere posseduti e comprovati alla data di scadenza del 
termine utile per la presentazione delle domande. L’accertamento della mancanza di uno solo dei 
requisiti prescritti per l’ammissione, sarà motivo di esclusione dalla selezione. 

3. I Partecipanti alla selezione attestano il possesso dei sopraelencati requisiti di partecipazione mediante 
dichiarazione sostitutiva, ai sensi del D.P.R. 445/2000, contenuta nella domanda di partecipazione, che 
dovrà essere debitamente sottoscritta. 

4.  L’Istituto si riserva di effettuare le verifiche circa il possesso dei requisiti di cui al presente articolo. 
 

Articolo 3 – Criteri di selezione 
 

1. Ai fini della partecipazione alla procedura di selezione in oggetto sono richieste le seguenti esperienze 
professionali/competenze:  

- Conoscenza di pacchetti informatici specifici per lo sviluppo e il design videoludico in 2D; 
- Conoscenza della gestione delle principali piattaforme digitali per la distribuzione del prodotto 

videoludico; 
- Competenze di grafica; 
- Esperienze di testing videoludici; 
Inoltre sono richiesti i seguenti requisiti indicati all’art 1 comma 1 del presente avviso. 
2. I candidati saranno valutati comparativamente sulla base del curriculum vitae, dei titoli accademici di 

studio presentati, come segue:  
a. valutazione del curriculum e dei titoli presentati: max [30] punti; 
b. esperienza professionale/lavorativa: max [30] punti. 

3. Per esperienza professionale/lavorativa si intende la documentata esperienza professionale in settori 
attinenti all’ambito professionale del presente Avviso. 

4. La valutazione dei candidati sarà effettuata in conformità con i principi di trasparenza, pari opportunità 
e non discriminazione. Tuttavia, al fine di promuovere l’occupazione femminile e giovanile, in 
ottemperanza con le disposizioni del Decreto-Legge n. 77/2021, sarà data particolare considerazione 
alla rappresentanza delle categorie di cui sopra.  

 
Articolo 4 – Durata dell’incarico 

 
1. L’attività oggetto dell’incarico avrà la durata massima di 10 mesi (e comunque entro e non oltre al 31 

marzo 2026) a decorrere dal 24/02/2025 (a meno di proroghe eventuali legate alla gestione dei tempi di 
selezione) 

1. L'eventuale differimento del termine di conclusione dell'incarico originario è consentito, in via 
eccezionale, al solo fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili al collaboratore, ferma 
restando la misura del compenso pattuito in sede di affidamento dell'incarico, nonché il rispetto delle 
tempistiche previste dalla normativa nazionale e comunitaria di riferimento.  

 
Articolo 5 – Corrispettivo e modalità di remunerazione 

 
1. Il corrispettivo lordo è stabilito in € 23.026,80 (Euro ventitremilaventisei/80), inteso quale importo 

lordo, rapportato alle giornate effettivamente prestate. 
 

5 
 



 

2. Il compenso di cui sopra deve ritenersi omnicomprensivo e verrà erogato in acconti periodici su base 
mensile su cui saranno effettuate le ritenute fiscali e contributive di legge. Si conviene che il compenso 
è proporzionato alla professionalità, qualità e quantità delle prestazioni oggetto della Consulenza e che 
il Collaboratore lo considera congruo. Tutte le spese di viaggio, vitto e alloggio connesse allo 
svolgimento della Consulenza amministrativa da parte del collaboratore rimangono a totale carico del 
Collaboratore, ad eccezione di quelle previamente ed espressamente autorizzate da SAE Italia Srl 
International Technology College. Per il trattamento fiscale di tali eventuali rimborsi, si farà riferimento 
alla normativa vigente in materia di redditi assimilati al lavoro dipendente ex art.5 1, quinto comma 
TUIR. 

 
Articolo 6 – Modalità e termini di presentazione delle candidature 

 
1. Gli interessati dovranno far pervenire la propria candidatura, a pena di esclusione, entro e non oltre le 

ore 12 del 17 febbraio 2025, a mezzo PEC: saeitalia@registerpec.it 
2. Non si terrà conto delle domande pervenute oltre il termine di cui sopra. 
3. La domanda di partecipazione, da predisporre sulla base dell’Allegato “A”, che include altresì la 

Dichiarazione sostitutiva resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, attestante il possesso dei 
requisiti previsti per la partecipazione alla presente selezione, nonché l’insussistenza di situazioni, 
anche potenziali, di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 53, comma 14, del d.lgs. n. 165/2001, deve 
essere corredata da:  
i. il curriculum vitae del candidato attestante i titoli e le esperienze professionali richiesti ai fini della 

partecipazione alla presente procedura e/o valutabili e maturati nel settore oggetto del presente 
Avviso contenente una autodichiarazione di veridicità dei dati e delle informazioni contenute, ai 
sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000.  

ii. Certificazioni/Attestati laddove posseduti 
4. Ciascun documento di cui al comma 3 dovrà essere debitamente datato e sottoscritto dal candidato, 

pena l’esclusione. 
5. La domanda di partecipazione dovrà essere altresì corredata dalla fotocopia del documento di identità 

in corso di validità.  
6. L’Istituto potrà richiedere integrazioni rispetto alla documentazione presentata dai candidati. 
7. L’Istituto avrà, altresì, la facoltà di procedere a idonei controlli sulla veridicità del contenuto delle 

dichiarazioni sostitutive. 
 

Articolo 7 – Commissione di valutazione 
 

1. La Commissione è composta da n.3 membri in possesso di specifiche professionalità nelle materie 
oggetto dell'Avviso di selezione, ed è nominata dall'Amministratore Unico di SAE srl con propria 
determina del 29.11.2024. 

2. Ad essa compete l’organizzazione dei lavori istruttori, la verifica dei requisiti di ammissibilità, la 
valutazione dei candidati e la formazione della graduatoria.  

3. Nello svolgimento dei suoi compiti, la Commissione redige apposito verbale contenente i criteri di 
valutazione e i giudizi attribuiti a ciascun candidato.  

 
Articolo 8 – Modalità di svolgimento della procedura di selezione 

 
1. La presente procedura è espletata in conformità ai principi di trasparenza, pubblicità, parità di 

trattamento, buon andamento, economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa. 

6 
 



 

2. Nello svolgimento della selezione, l’Istituto procede all’attribuzione dell’incarico attraverso il seguente 
iter: invio di comunicazione al/alla candidato/a con i risultati della selezione e la proposta di 
formalizzazione del contratto. 

 
Articolo 9 – Trattamento dei dati personali 

 
1. Con riferimento al trattamento di dati personali, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 e del d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196, si forniscono 
le seguenti informazioni: 

Titolare del trattamento dei dati 
Titolare del trattamento dei dati è l’Istituto SAE Italia, con sede in Milano, via Trentacoste, 14, alla quale 
ci si potrà rivolgere per esercitare i diritti degli interessati, scrivendo all’indirizzo saeitalia@registerpec.it 
Tipi di dati trattati e finalità del trattamento 
I dati personali (a titolo esemplificativo, nome, cognome, data di nascita, codice fiscale), forniti dai 
Partecipanti al presente Avviso, o comunque acquisiti a tal fine, sono raccolti e conservati per le finalità 
connesse all'Avviso stesso e ai soli fini dell’espletamento di tutte le fasi della procedura per la selezione 
di incarichi individuali. 
Obbligo di conferimento dei dati 
Il conferimento di tali dati è obbligatorio, pena l'impossibilità di dare corso alla domanda di 
partecipazione.  
Modalità del trattamento 
Il trattamento dei dati personali è realizzato, con modalità prevalentemente informatiche e telematiche, 
mediante operazioni di raccolta, registrazione, organizzazione, conservazione, consultazione, estrazione, 
utilizzo, comunicazione, diffusione (ove prevista) nonché cancellazione e distruzione dei dati. 
Destinatari del trattamento 
Il trattamento dei dati è svolto dai soggetti autorizzati di questo Istituto scolastico, che agisce sulla base 
di specifiche istruzioni fornite in ordine a finalità e modalità del trattamento medesimo. 
Conservazione dei Dati 
I dati saranno conservati per il periodo di tempo necessario per il conseguimento delle finalità per le 
quali sono raccolti o successivamente trattati conformemente a quanto previsto dagli obblighi di legge.  
Diritti degli interessati  
Gli interessati hanno il diritto di ottenere dall’Istituto, nei casi previsti, l'accesso ai propri dati personali, 
la rettifica, la portabilità o la cancellazione degli stessi, la limitazione del trattamento che li riguarda o di 
opporsi al trattamento (artt. 15 e ss. del Regolamento (UE) 2016/679), presentando istanza all’Istituto 
scolastica, Titolare del trattamento, agli indirizzi sopra indicati.  
Diritto di reclamo  
Gli interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti avvenga in violazione di 
quanto previsto dal Regolamento (UE) 2016/679 hanno il diritto di proporre reclamo al Garante per la 
protezione dei dati personali, come previsto dall’art. 77 del Regolamento stesso, o di adire le vie legali 
nelle opportune sedi giudiziarie, ai sensi dell'art. 79 del Regolamento medesimo. 
Trasferimento dei dati personali in Paesi terzi  
I dati personali non saranno trasferiti verso paesi terzi o organizzazioni internazionali. 
Processo decisionale automatizzato 
Il titolare non adotta alcun processo decisionale automatizzato compresa la profilazione di cui all’art. 22, 
paragrafi 1 e 4 del Regolamento (UE) 2016/679. 

 
 

7 
 

mailto:saeitalia@registerpec.it


 

 
Articolo 10 – Responsabile del procedimento 

 
1. Il Responsabile del procedimento per la presente procedura è Alessandro Colombo in qualità di 

Responsabile Unico di Progetto, e-mail a.colombo@iaad.it , numero di telefono 02 8912 0540 
 

Articolo 11 – Pubblicizzazione della procedura di selezione 
 

1. Il presente Avviso è pubblicato sul sito internet di SAE nella sezione “lavora con noi”, rinvenibile al 
seguente link www.sae.edu/ita/lavora_con_noi/  
 

Articolo 12 – Norme di rinvio 
 

1. Per quanto non espressamente previsto dal presente Avviso, si rinvia al d.lgs. n. 165/2001, al codice 
civile e alle altre norme vigenti.  

 
 
 

IL RAPPRESENTANTE LEGALE 
 (O ALTRO CON POTERE DI FIRMA)  

             
             
             
          (firma digitale) 

 
 
 
 
 

È allegato al presente format di Avviso pubblico: 
● All. A: Schema di Domanda di partecipazione 

8 
 

http://www.sae.edu/ita/lavora_con_noi/

		2025-02-03T18:08:21+0100




